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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá výzkumem katalogů soutěže Nejkrásnější české knihy roku

vydaných v rozmezí let 1990-2016. Samotný výzkum je rozdělen do čtyř fází, přičemž první

fáze se zabývá provedením analýz jednotlivých katalogů z hlediska grafické úpravy

a z hlediska polygrafického zpracování. Druhá fáze výzkumu je zaměřena na získávání

autentických výpovědí od autorů grafické úpravy katalogů, které jsou citovány v textu práce.

V závěrečných fázích výzkumu jsou získané výsledky porovnávány a interpretovány.

Výstupem analýz dokumentů je systematický přehled katalogů soutěže Nejkrásnější české

knihy roku vydaných v rozmezí let 1990 – 2016.

Klíčová slova:

Nejkrásnější české knihy roku (soutěž), typografie, grafický design, knižní kultura, design

publikací

Abstract:

This bachelor thesis deals with the research of the „Most Beautiful Czech Books of the Year“

competition catalogs, that were published in the period of 1990-2016. The research itself is

divided into four phases, the first stage of which deals with analyzes of individual catalogs in

terms of graphic design and polygraphic processing. The second phase of the research is

focused on obtaining authentic testimonies from the authors of graphic editing of the

catalogs, which are cited in the text of the thesis. In two final stages of the research, the

obtained results are compared and interpreted. The output of document analyzes presents

a systematic overview of the „„Most Beautiful Czech Books of the Year“ competition

catalogs, that were published in the period of 1990-2016.

Keywords:

The Most Beautiful Czech Books of the year (Award), Typography, Graphic design, Book

Culture, Design of Publications
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1. Úvod

Soutěž Nejkrásnější české knihy roku, která sice bez přerušení probíhá od roku 1965,

prezentuje krásné knihy vydané v uplynulém roce v období od 1. ledna do 31. prosince na

území České republiky, avšak soutěžní podmínky se v jejím průběhu proměňovaly především

v oblasti kategorií. Knihy přihlášené do soutěže jsou posuzovány technickou komisí z

hlediska kvality polygrafického zpracování a výtvarnou komisí z hlediska koncepční

promyšlenosti díla, uměleckého vyjádření daného tématu a inovativnosti řešení.

„Vyhlašovatelé soutěže jsou povinni vydat k soutěži katalog a uspořádat výstavu oceněných

knih.“ [Jednací řád soutěže Nejkrásnější české knihy roku, 2018]

Grafickou úpravu katalogu realizovali v mnoha případech uznávané osobnosti z oblasti

grafického designu, např. Jan Solpera, Miloslav Fulín, Jan Jiskra, Jaroslav Šváb, Petr Babák.

Grafická úprava se zpočátku týkala pouze návrhu obálky katalogu. Změna nastala v roce

1995, kdy byl vydán katalog Nejkrásnějších českých knih roku 1994. V případě tohoto

katalogu se autor grafického návrhu zabýval úpravou celé publikace. Tento trend přetrval do

současnosti. Kvalitní grafické zpracování katalogů soutěže je pro autora grafické úpravy

otázkou prestiže, proto vznikají katalogy vynikající originálními rysy.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou katalogů soutěže Nejkrásnější české knihy roku

vydaných v letech 1990 – 2016 z hlediska grafické úpravy a polygrafického zpracování.

Výsledky výzkumu prezentované v této práci přinášejí přehled informací, které dosud nebyly

zdokumentovány v odborné literatuře. Období po roce 1989 bylo zvoleno záměrně neboť

grafický design, ovlivněný nástupem nových technologií, představuje možnost sledovat

experimentální tvorbu autorů.

Na základě rešerše bylo ověřeno, že hlavním zdrojem relevantních informací jsou katalogy

soutěže.

2. Cíl

Cílem bakalářské práce je provést na základě analýz soutěžních katalogů ve sledovaném

období (1990 – 2015) zhodnocení grafické úrovně katalogů (originální grafické a

polygrafické zpracování jednotlivých katalogů). Výstupem výzkumu dokumentů bude

systematický přehled katalogů soutěže Nejkrásnější české knihy roku (1990 – 2015).
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3. Metodologie

První fáze výzkumu je zaměřena na analýzu katalogů soutěže. Pro analýzu katalogů je

využita metoda Zkoumání dokumentů [HENDL, 2016], která je pro výzkum upravena na tři

základní kritéria hodnocení dokumentu:

1. Typ dokumentu

2. Vnější znaky dokumentu

3. Vnitřní znaky dokumentu

K analyzovaným prvkům vnějších znaků dokumentu patří formát a obálka katalogů. Obálka,

jako hlavní vizuální komunikační prvek publikace představující koncepci grafického návrhu

(vizuální kompozice z barev, symbolů, obrazů a písma), je hlavním z analyzovaných vnějších

znaků. Detailněji jsou obálky analyzovány na základě dalších kritérií:

a. Autor obálky

b. Koncepce

c. Písmo

d. Ilustrace

e. Barevnost

Z hlediska vnitřních znaků dokumentu má struktura katalogů ustálený charakter. V úvodní

části katalogu, která je zaměřena buď na hodnocení aktuálního ročníku soutěže, nebo má

esejistický charakter, dochází k fluktuaci. Obsahem katalogu jsou především informace

o vítězných knihách, účastnících soutěže a členech hodnotících porot. Tyto informace jsou

obvykle rámovány úvodem a rejstříky. Grafické návrhy (typografie uvnitř dokumentu,

umístění písma, proporce titulků, textů a ilustrací) včetně polygrafického zpracování tyto

skutečnosti zohledňují a budou předmětem analýzy vnitřních znaků dokumentu.

K analyzovaným prvkům vnitřních znaků patří rovněž kvalita fotografií dokumentujících

soutěžní publikace.

Druhá fáze výzkumu je zaměřena na orální historii – získávání autentických výpovědí autorů

grafické úpravy katalogů. Tato kvalitativní výzkumná metoda doplní shromážděné analýzy

o přímá svědectví významných osobností z oblasti grafického designu.

Porovnáním sledované produkce katalogů se zabývá třetí fáze výzkumu. Výsledkem

komparace je kritické shrnutí ústřední části práce. Poté následuje závěrečná fáze výzkumu, ve

které jsou získané výsledky interpretovány.
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4. Historické souvislosti

V reakci na rozvoj masové produkce knih, která měla negativní vliv na knižní úpravu, byl

roku 1908 založen Spolek českých bibliofilů, mezi jehož členy patřily významné osobnosti

české knižní kultury (např. Karel Dyrynk, Arno Sáňka, Max Švabinský). Spolek českých

bibliofilů uspořádal v roce 1928 první Soutěž o Třicet nejkrásnějších knih roku, na kterou

navazovaly v různých podobách soutěže až po tu dnešní s názvem Nejkrásnější české knihy

roku. Původním smyslem soutěže bylo pěstovat a šířit lásku ke knihám s důrazem na

umělecké a řemeslné zpracování knih. Na tuto myšlenku v budoucnu navazovaly veškeré

pokusy o obnovení soutěže. [ŠMEJKAL, 1968, s. 412-414].

Obr. 1: Ukázka titulního listu a úvodního textu, 1928

Katalog prvního ročníku soutěže Spolku českých bibliofilů v Praze za rok 1928 je ukázkou

kvalitního řemeslného zpracování. Exemplář sestává z nerozříznutých volně složených archů

papíru, připravených na vazbu u knihaře. Specifickým znakem katalogu z prvního ročníku

soutěže je kvalita papíru a kvalita tisku. Dominantním prvkem grafické úpravy titulního listu

je kresba od Jana Konůpka. Typografické zpracování uvnitř katalogu má jasný řád - přesné

grafické rozvržení. K úpravě textů uvnitř dokumentu byla použita „Weissova antikva“ [První

soutěž, 1928, s. 13]. Typografickou úpravu řídil Rudolf Hála. „Výsledky soutěží srovnány

podle ročníků podají bezpečný soud o vzestupu, budou mezníky na cestě za dokonalou
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krásnou českou knihou. Aby ta cesta byla šťastná, plná radostných zastavení a překvapení, je

naše upřímné přání.“ [První soutěž, 1928, s. 13].

5. Analýza katalogů

Z hlediska typu dokumentu bylo zjištěno, že se jedná ve všech případech o „katalog“.

V terminologické databázi knihovnictví a informační vědy je katalog výstavy definován jako

„vydaný seznam předmětů (knih, obrazů aj.) prezentovaných na výstavě obsahující jejich

popis, popř. odborné studie“ [MATUŠÍK, 2003].

5.1 České a slovenské nejkrásnější knihy roku 1990

Obr. 2: Grafická podoba katalogu ČaSNKR 1990

Vnější znaky dokumentu


[…]


popularizátora knižní kultury A. Manguela. S výjimkou katalogu NČKR 2008 se jedná

o typograficky a polygraficky kvalitně zpracovanou produkci katalogů.

Kvalitou typografického zpracování vynikají i katalogy NČKR 2011 – 2015. Spíše

průměrnou kvalitu představuje katalog NČKR 2011, u kterého jsou patrné typografické

nedostatky týkající se proporční nevyváženosti typografie a reprodukcí, kdy není kompletně

využit potenciál neobvykle velkého formátu publikace. Zbývající katalogy v tomto
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závěrečném pětiletém období dosahují vysoké kvality typografického i polygrafického

zpracování. V tomto sledovaném období vznikly dva experimentální projekty, jejichž

realizace ovlivnila i podobu katalogů NČKR 2014 a NČKR 2015. U obou experimentálních

projektů byly využity technologie nových médií, jak uvádí Petr Babák v osobní výpovědi:

„…natočili jsme filmy na téma knihy budoucnosti, zdigitalizovali všechny oceněné knihy…“

[BABÁK, 2018].

7. Interpretace výsledků výzkumu

Z provedených analýz katalogů soutěže ČaSNK 1990 – NČKR 2015, tj. dvaceti pěti ročníků

soutěže, vyplývá, že grafická úprava katalogu ve většině případů zrcadlí charakteristické rysy

autorovy tvorby. Tvůrčí přístup ovlivňuje vzhled obálky a design vnitřního uspořádání

katalogu. Z důvodu dodržení formátu, který se až do roku 2009 neměnil, a předem

stanoveného počtu stran, zaznamenalo vnitřní uspořádání katalogů jen drobné změny

(celkové vnitřní uspořádání vycházelo z podoby katalogu ČaSNK 1990). Změna nastala

v roce 2010, kdy se změnil nejen formát katalogu, ale i grafická koncepce vnitřního

uspořádání.

Z typografického hlediska se jedná o kvalitní produkci katalogů. Obálky, hlavní komunikační

prvky vnější úpravy katalogů, dosahují vysoké úrovně typografického zpracování. Autoři

grafické úpravy volili k úpravě obálky mnohdy motivy vztahující se tematicky k soutěži

NČKR. Od roku 1995 se na obálkách začínají objevovat fotografie, do kterých jsou

zakomponovány názvy katalogů.

Úprava textů i fotografií uvnitř katalogů dosahuje vysokého standardu. Výjimku tvoří

katalogy ČaSNK 1990 – NČKR 1994, kdy kvalitu fotografií snižuje nekvalitní papír.

Barevný doprovodný materiál se poprvé objevil v katalogu NČKR 1996 a tento standard

zůstal zachován. S výjimkou NČKR 2006, 2012 a 2013, ve kterých byly záměrně použity

černobílé fotografie.

Z hlediska úrovně polygrafického zpracování kvalita katalogů kolísá. U většiny exemplářů se

objevuje problém s kvalitou použitého papíru vůči použité vazbě. Papíry s vysokou gramáží,

jejichž vlákno není rovnoběžné se hřbetem katalogu, způsobují obtížnou manipulaci

s tiskovinou. Při úplném rozevření stránek dochází k rozpadání vazby. Při posuzování tohoto

hlediska bylo zjištěno, že vysokého standardu polygrafického zpracování dosahují katalogy
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NČKR 1999, NČKR 2005, NČKR 2006, NČKR 2007, NČKR 2009, NČKR 2010, NČKR

2012, NČKR 2013 a NČKR 2014. U zbývajících katalogů se objevuje výše uvedený problém.

Luboš Drtina ve svém osobním svědectví uvádí: „Tematicky jsem reagoval na období, kdy

knihařské zpracování v tiskárnách prožívalo krušnou dobu. Knížky se po jednom přečtení v

mnoha případech bortily a mnoho exponátů zaslaných do soutěže vyřazovala technická

komise z důvodů odbytého knihařského zpracování ze hry.“ [DRTINA, 2018].

8. Závěr

Katalogy soutěže Nejkrásnější české knihy roku představují neoddělitelnou součást této

soutěže. Od roku 1965, kdy byla soutěž obnovena a nepřetržitě funguje dodnes, jsou katalogy

jedinečným zdrojem informací. Grafická podoba katalogů vznikala až na jednu výjimku pod

vedením odborníka z oblasti grafického designu. Návrhy obálek představují nejen originalitu

svých tvůrců, ale mnohdy reprezentují celou autorovu tvorbu.

Katalogy soutěže vydané v rozmezí let 1990 – 2016 rovněž představují domácí knižní

produkci. Zvláště co se týká kvality papíru, tiskové kvality a polygrafického zpracování.

Katalogy ve větší míře než ostatní knižní produkce přinášejí originální řešení. Potvrzují to

samotní autoři ve svých svědectvích. Filip Heyduk uvádí: „Vždy se snažíme o určitou

atraktivnost každé publikace, něčím ji ozvláštnit a spíše vytvořit grafický objekt.

Z uvedených analýz vyplývá, že katalogům prospěla výrazná změna obsahové koncepce,

která se dotkla katalogů NČKR 2010 – NČKR 2015. Obsahují totiž i jiné informace než jen

přehled oceněných knih. Smyslem změny koncepce bylo rozšířit povědomí o soutěži širšímu

okruhu veřejnosti a navázat tak na původní smysl historicky první Soutěže o Třicet

nejkrásnějších knih roku konané v roce 1928, jejímž cílem bylo „šířit lásku ke knihám“.

Přehled katalogů soutěže, který je výsledkem této práce, přináší nový úhel pohledu na tyto

doprovodné materiály prestižní výstavy. V mnoha případech se jedná o mistrovská díla

grafického designu.

Přínosem výzkumu a této práce je zmapování oblasti, ke které neexistují informační prameny

a jediným zdrojem informací jsou katalogy soutěže.
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