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Téma bakalářské práce Vizuální podoba katalogů soutěže „Nejkrásnější české knihy roku jako

zrcadlo dobových tendencí grafického designu“, které si Eva Mertová vybrala, patřící

převážně do oblasti grafické designu, tedy do oblasti zabývající se vizuální stránkou knihy jak

z hlediska estetického, tak z hlediska technického, je blízké jejímu současnému profesnímu

působení na Vysoké škole uměleckoprůmyslové.

Zvolená struktura práce, jejímž těžištěm je analýza vnější a vnitřní podoby jednotlivých

katalogů, dokumentujících soutěž NČKR, doplněná osobními výpověďmi autorů grafické

úpravy katalogů a následovaná komparacemi výsledků analýz vyhovuje zadání bakalářské

práce.

Úvodní kapitoly věnované metodologii a historickým souvislostem tématu práce

srozumitelně a bez zbytečných odboček představují, jakou metodu práce autorka zvolila a

jaký je historický kontext současné podoby soutěže o nejkrásnější české knihy roku.

V ústřední části práce autorka prokazuje, že se orientuje jak v pojmosloví, tak reflexi

grafického designu (ve většině případů se autorce podařilo vystihnout, v čem spočívá

originální řešení grafického návrhu obálky). Reprezentativní soubor výpovědí autorů grafické

úpravy katalogů je jedinečným svědectvím nejen o přístupu aktérů ke grafickému designu

katalogů, ale rovněž o proměnách podoby a významu soutěže. Obsahuje širokou škálu

výpovědí ꟷ osobností působících jak v minulém století (J. Solpera, R. Vaněk), či současných

představitelů grafického designu (P. Babák, F. Hejduk). Důsledné sledování polygrafického

zpracování jednotlivých katalogů odhaluje silné stránky i slabiny zvolených řešení celkové

grafické úpravy a odkazuje tak k celkové úrovni domácí knižní produkce.

V závěrečných kapitolách práce autorka shrnuje poznatky získané v předchozích kapitolách a

konstatuje, že „zvláště co se týká kvality papíru, tiskové kvality a polygrafického zpracování

představují soutěžní katalogy domácí knižní produkci, což sice platí, ale tato skutečnost není

jinde než v oblasti soutěžních katalogů sledována. Nepovažuji absenci analýz další knižní

produkce za nedostatek této práce, protože rozsah takového zkoumání by překročil tuto

kategorii kvalifikační práce. K úrovni grafického designu v uvedených letech je třeba uvést,

že originalita řešení grafického designu se v době široce sdílených technologických možností

projevuje spíše experimentálním přístupem k celkové koncepci katalogu než v pouhé jeho

grafické podobě, jak autorka v závěru uvádí. Zmapovat vývoj grafického designu na konci 20.

a na začátku 21. století a vřadit do tohoto vývoje výsledky analýzy soutěžních katalogů by

bylo téma pro další práci kunsthistorického charakteru.

Práce vykazuje schopnost kritického myšlení, použitý jazyk a styl jsou adekvátní zvolenému

tématu a přístupu. Autorka prokázala obeznámenost s odbornou literaturou v oblasti, která

je v práci reflektována. Soupis literatury není patřičně strukturovaný.

Tato bakalářská práce není svých charakterem kompilační, přináší originální poznatky a vhled

do tématu, které se dosud v odborné literatuře neobjevily.

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Metodologie a věcné zpracování odpovídá

zvolenému tématu

32 bodů

přínos Originální poznatky 20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Citování je korektní, informační zdroje dílčí 10 bodů

slohové zpracování Práce je čtivá, odborný styl práce a rozsah

dodržen

15 bodů

gramatika textu Drobné chyby 4 bodů

CELKEM 81 bodů

V Praze 27. 8. 2018 Alena Petruželková